[image: image1.png]

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERMO

___________________________________________________________________________

LEI N° 439, de 15 de dezembro de 2017.

Altera Dispositivos da Lei nº 001, de 03 de Janeiro de 1997 que Dispõe sobre a Organização Administrativa do Município de Ermo e dá Outras Providências.

ALDOIR CADORIN, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina. Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Os dispositivos da Lei nº 001, de 03 de Janeiro de 1997, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11. ...........................

I - ....................................

II - Órgãos de atividades auxiliares e específicas:

a) Secretaria de Administração e Finanças.

- Departamento de Administração;

- Divisão de Pessoal;

- Divisão de Expediente e Serviços Gerais;

- Departamento de Finanças;

- Departamento de Contabilidade;

- Departamento de Tributação;

b) Secretaria de Educação, Cultura, Esportes e Turismo.

- Departamento de Educação Infantil;

- Departamento de Educação Fundamental;

- Departamento de Cultura, Esporte e Turismo;

- Divisão de Esporte Amador;

- Divisão de Esporte Estudantil;

c) Secretaria de Saúde.

- Departamento de Saúde;

- Divisão da Vigilância Sanitária;

- Divisão da Saúde;

- Departamento de Administração e Planejamento de Saúde;

d) Secretaria de Assistência Social.

- Departamento de Assistência Social;

e) Secretaria de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente.

- Departamento de Serviços Urbanos;

- Departamento de Infraestrutura;

- Divisão de Infraestrutura;

- Divisão de Transportes e Viação;

- Divisão de Garagem e Almoxarifado;

- Departamento de Agricultura;

- Divisão de Agricultura;

- Departamento de Meio Ambiente.

“Art. 15. À Secretaria de Saúde compete desenvolver as atividades relacionadas com:

a) Educação em saúde;

b) Saúde da mulher e da criança;

c) Saúde do escolar;

d) Saúde oral;

e) Saúde do trabalhador;

f) Vigilância epidemiológica;

h) Vigilância sanitária;

i) Atendimento de urgência e emergência;

k) Saúde pública;

l) Alimentação e nutrição;”

Art. 2º A Seção IV da Lei nº 001, de 03 de Janeiro de 1997, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Seção IV
Da Secretaria de Assistência Social

Art. 16. A Secretaria de Assistência Social compete desenvolver as atividades relacionadas com:

a) Assistência ao menor e ao idoso;

b) Saneamento;

c) Organização comunitária;

d) Orientação e recuperação social.”

Art. 3º A Seção V da Lei nº 001, de 03 de Janeiro de 1997, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Seção V
Da Secretaria de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente

Art. 17. A Secretaria de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente compete desenvolver as atividades relacionadas com:

a) Sistema viário;

b) Construção e conservação de obras públicas;

c) Execução da política de desenvolvimento urbano;

d) Construção, pavimentação e conservação de estradas, caminhos municipais e vias urbanas;

e) Administração dos serviços públicos em geral;

f) Desenvolvimento e aprimoramento da agricultura e da pecuária;

g) Fiscalização de disposições normativas de defesa vegetal e animal;

h) Assistência Técnica rural;

i) Promoção de medidas relacionadas a agropecuária, em articulação com as esferas estadual e federal;

j) Promoção de medidas que visem proteger a boa qualidade de vida e do meio ambiente.”

Art. 4º As despesas da organização administrativa de que trata esta lei correrão a conta do orçamento do município.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 15 de dezembro de 2017.

ALDOIR CADORIN

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

MOACIR CIDADE DA SILVA

Secretário de Administração e Finanças[image: image3.png]

Rodovia SC 448, Km 06, n°.120 - Ermo - SC - Fone/Fax (0xx48) 3546-0081-CEP: 88.935-000

[image: image2.png]

_1066552397